ri14
. ¡.'.,

tl '4

:¡

coNcoRRÊNcn No. 008.2023 -cP

ATA

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREçOS. Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de
outubro do ano de 2023, às 10h (dez horas), na Sala da Comissão Permanente de Licitação do
Município de São Gonçalo do Amarante/CE, situada na Rua lvete Alcântara, 120, Centro, Säo
Gonçalo do Amarante/CE, reuniu-se a citada Comissão, constituída dos seguintes membros:
ANDERSON AUGUSTO DA SILVA ROCHA - Presidente, CARLOS AUGUSTO SOARES
CORREIA e HELAYNE FRANQUELE SOARES ROCHA - Membros, para julgamento das
propostas de preços relativas à CONCORRÊNC|A No. 00S.2023 CP, cujo objetg é a
GoNTRATAçÃO DE EMPRESA PARA EXECUçÃO DOS SERV|çOS DE CONSTRUçÃO DE
ESCOLAS COM 12 SALAS, COM QUADRA COBERTA (PADRÃO FNDE), NO BAIRRO DE

^, LAGOINHA E NA LOCALIDADE DE PARADA, ÐE INTERESSE DA SECRETARIA DE
EDUCAçÃO DO MUNtCiPtO DE SÃO eOruçALO DO AMARANTE/CE. Oficializada a abertura da
sessão, o Sr. Presidente informou que a análise dos critérios técnicos das propostas de preços, foi
realizada pelo Sr. Laércio Robert da Rocha Rodrigues, Engenheiro Civil responsável técnico do
Município de São Gonçalo do Amarante/CE (CREA No. 55176D/CE), conforme parecer técnico
anexado aos autos. Após análise e julgamento foram DESCLASSIFICADAS as propostas de
preços das empresas: LOTE 01 - ESCOLA COM 12 SALAS' COM QUADRA CqBERTA
(PADRÃO ruOel 1. ACUIA CONSTRUçÕES E

ItrlCOnÞOnnÇÕeS LTDA. - EPP por descumprir o subitem 4.2.1 clc 4.5 do edital (proposta de
precos não especifica os valores individuqis de cada lote. estando a mesma diverqente do projeto

básico de enqenhar¡a elaborado pelo ; 2. CONFAHTæ
CONSTRUTORA HOLANDA LTDA. por descumprir o subitem 4.2.2 do edital ("empresa apresentou
item 3.1 do orcamento da Administracão em desacordo aos requisitos do editalll; 3. HABITE
ENGENHARIA LTDA. por descumprir o subitem 4.2.2 do edital ("empresa apresentou itenq 6.4.13:
18.6: 23.27 e 31.2 do orcamento da Administracäo em desacordo aos requisitos do editalÌ 4.
LEXON SERVIçOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI por descumprir o subitem
4.2.2 do edital ("empresa apresentou itens 25.2.2: 26.2 do orcalnento da Administraçäo em

^ desacordo aos requisitos do edital"): 5. ARN CONSTRUçOES LTDA. por descumprir o subitem
4.2.2 do edital ("el:npresa não apresentou ltem 30.5 e apresentou itens 6.4.2 e 23.2,1 do orçamento
da Administração ém desacordo aos requisitos do edital"l: 6. 3D CONSTRUÇOES LTDA. por
descumprir o subitem 4.2.2 do edital ('empresa apresentou item 22.3 do orçamento da

PREFEITURA DE

SÃO GON
DO AMAR

ç
A

ALO
NTE

CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA

DEP 1. UIA
coNsrRUÇ ES E INCO LTDA. - EPP por descumprir o subitem 4.2.1 clc 4.5 do
edital (proposta de preços não especifica os valores individuais de cada lote. estando a mesma
diveroente do projeto básico de engenharia qlaborado pelo Município de Säo Goncalo do
Amarante/CE): 2. GUANABARA CONSTRU çoES TRANSPORTES E SERVIçOS LTDA. por
descumprir o subitem 4.2.2 do edital ("empresa apresentou item 29.2 do orcamentg da
Adminisiracêo em desacordo aos requisitos do editall: 3. M K SERVIçOS EM CONSTRUçAO E
TRANSPORTE ESCOLAR EIREL¡ por descumprir o subitem 4.2.2 do edital ("apresentou itens
5.2.3 a 6.5 do orcamento da Administracão em desacordo aos requisjtos do edital"): 4. HABITE
ENGENHARIA EIRELI por descumprir o subitem 4.2.2 do edital ("apresentou item 6.4.13= do
orcamento da Administraçäo em desacordo aos requisitos do edital"): 5. TECTA CONSTRUÇÕES
E SERVIçOS LTDA por descumprir o subitem 4.2.2 do edital ("não apresentou itens 28.2.1 e

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Estado do Ceará Rua lvete Alcântara, no 120 - CEP: 62.670-000 - São Gonçalo do
Amarante - CE FoneÆax: (85) 33154100 - CNPJ n" 07.533.656/0001-19 * CGF 06.920.237-0 E-mail:

- Site: htto://www.saosoncalodoamarante.ce.gov. brl

v

Á4 q>
,.iP ,

fY-r 1

e ln

requisitos do edital'1: 6. LEXON SERVIçOS & CONSTRU ES por descumprir o subitem 4.2.2 do
edital ("apresentou itens 3.1.2,25.2 e 29.2 do orcamento da Administração em desacordo aos
rpquisitos do edital"): 7. ARN CONSTRUçÕES LTDA. por descumprir o subitem 4.2.2 do edital
("apresentou item 19.1.1 do orçamento da Administraçäo em desacordo aos requisitos do edital"):
8. CONSBRAL CONSTRUçÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. por descumprir o subitem 4.2.2
do edital ('apresentou itens 24.2.1, 28.2.1 e 28.2.2 do orçamento da Administração em desacordo
aos requisitos do edital'ì e CLASSIFICADAS todas as demais propostas de preços das Iicitantes
participantes por atenderem a todos os requisitos do edital e por estarem com preços abaixo do
orçamento básico do Município de Säo Gonçalo do Amarante/CE. Ficando assim a classificação a
final

PREFEITURA DE

sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTORIA

À
cLASS.

PARCIAL
LICITANTE

RAZÃO SOCIAL/CNPJ
VALOR GLOBAL

R$ 4.935.748,391a
M K SERV|çOS EM CONSTRUçAO E TRANSPORTE
ESCOLAR EIRELI

R$ 4.936.117,332a MV & R LOCAÇNO T CONSTRUÇÃO EIRELI
CONSBRAL CONSTRUçOES E EMPREENDIMENTOS
LTDA

R$ 5.113.714,433a

R$ 5.230.698,014a
GUANABARA CONSTRUçÖES TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA.

R$ 5.346.877,535a FCS CONSTRUÇOES E SERV|ÇOS LTDA
6a A & V PROJETOS E CONSTRUÇOES LTDA R$ 5.417.495,17

R$ 5.417.522,747a
ARAUJO BATALHA SERVIçOS E CONSTRUçÕES
EIRELI

R$ 5.419.016,608a VIVACE CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA
R$ 5.423.070,319a TECTA CON S E SERVI S LTDA
R$ 5.513.270,24104 TORRES MARTINS SERVIçOS E CONSTRUçÕES LTDA

ARN CONSTR LTDA
R$ 5.536.667,72114 ROTEX CONSTRU ESESE EIRELI - ME

124 TORRES CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA. - ME R$ 5.538.107,90
R$ 5.581.053,63134 TF E CONSTRU ES PINHEIRO LTDA

3D CONSTRUÇOES LTDA
R$ 5.657,937,27144 CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA

154 DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÖES LTDA R$ 5.681 .314,70

164
CENPEL - CENTRO NORTE DE PROJETOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA
R$ 5.718.876,97

R$ 5.806.247,67174 CONSTRUTORA PLATÔ LTDA
CONFAHT CONSTRUTORA HOLANDA LTDA

R$ 5.808.437,68184 ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTRUçÕES LTDA.
1ga MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - ME R$ 5.813.636,44

R$ 5.817.463,05204 R MEIRA ENGENHARIA EIRELI
R$ 5.869.087,68214 CONSTRUTORA JLV LTDA

HABITE ENGENHARIA EIRELI

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Estado do Ceará Rua Ivete Alcântara, no 120 - CEP:62.670-000 - São Gonçalo do
Amarante - CE Fone/Fax: (85) 33f54100 - C|IPJ n'07.533.656/0001-19 - CGF 06.920.2314 E-mail: prefeituramunicipal@pmsga.com.br

- Site: http://www.saogoncalodoamarante.ce.eov.brl t,S

PREFEITURA DE

sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
CONSTRUINDO UMA NOVA HISÏORIA

()

i:ì-l
f,. !.t-.'

4*11

+

fýl tl''"'

rfl

{t

LEXON SERV|çOS & CONSTRUçÕES

R$ 10.894.327,59Áourn coNSTRUçöES E tNcoReonnçÕEs LTDA. -
EPP

VALOR GLOBALcLASS.
PARCIAL

LICITANTE
nnzÃo socrAUcNPJ

M K SERV|çOS EM CONSTRUçÃO E TRANSPORTE
ESCOLAR EIRELI

R$ 4.655.418,32EIRELI1a MV&R E CON
coNSBRAL coNSTRUçöes E EMPREENDIMENToS
LTDA

n$ 5.039.625,562a FCS CONSTRUÇOES E SERVIçOS LTDA
GUANABARA CONSTRUçÕTS TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA.

n$ 5.105.953 153a VIVACE CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA
TECTA CONSTRUÇOES E SERVIçOS LTDA

n$ 5.109.444,444a
nnRu¡o BATALHA SERV|çOS E CONSTRUçÕES
EIRELI

n$ 5.109.970,715a A & V PROJETOS E CONSTnUÇÕES LTDA
LTDA n$ 5.197.158,596a TORRES MARTINS SERVI S E CONSTRU

ARN coNsrnuÇÕrs LTDA
n$ 5.221.819,477a RorEX coNSTRUÇÕES E sERVtÇos EIRELI - ME

& SERVI OS LTDA. - ME n$ 5.223.056,388a TORRES CONSTRU
n$ 5.260.863,229a TF LocAÇÕes E coNSTRUÇoES PtNHEtRo LTDA
R$ 5.310.333,53104 3D CONSTNUÇÕES LTÐA
n$ 5.336.441 I114 CONSTRUTORA BEIJA.FLOR LTDA
R$ 5.358.261,10124 DINAMIcA EMPREENDIMENTOS E SOLUçÕTS LTDA

n$ 5.391 .862,74134
CENPEL - CENTRO NORTE DE PROJETOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA

n$ 5.394.581,55144 CONFAHT CONSTRUTORA HOLANDA LTDA
HABITE ENGENHARIA EIRELI

R$ 5.474.638 83154 coNSTRUToRA p¡-nrÔ LTDA
S LTDA. R$ 5.478.136,38164 ESTRUTURAL ENGENHARIA E CONSTR

n$ 5.481.658,50174 MEDETRoS coNsrnuÇÕrs E sERVtços LTDA. - ME
R$ 5.485.159,26184 R MEIRA ENGENHARIA EIRELI

LEXoN sERVrços & coNsrnuçöes
R$ 10.894.327,59Acun coNSTRUçÕrs E tNcoRpoRAÇÕES LTDA. -

EPP

Sendo então declarada vencedora por ter apresentado os menores valores globals no LOTE 01

a licitante: M K SERVIçOS EM CONSTRUçÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI com o
valor global de: R$ 4.935.748,39 (quatro milhöes, novecentos e trinta e cinco mil,
setecentos e quarenta e oito reais e trinta e nove centavos), LOTE 02 a licitante MV & R

Prefeitura Municipal de Sllo Gonçalo do Amarante - Estado do Ceará Rua lvete Alcântara, no 120 - CEP: 62.670-000 - São Gonçalo do
Amarante * CE f'one/Fax: (85) 33f54f00 - CI\{PJ n' 07.533.65ól0001-f9 - CGF 06.920.2374 E-mail:

- Site: http;//www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br/
o**'*."Kat@rya.com.ur

ÿ l-{4^

Jp
f'r

LOCAçÃO E CONSTRUçÃO EIRELI com o valor global de: R$ 4.655.418,32 (quatro milhões,
seiscentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e dezoito reais e trinta e dois centavos).
Diante disso será publicada a decisão da Comissäo Permanente de Licitação, em jornal de
grande circulação, Diário Oficial da União - DOU, Diário Oficial do Estado - DOE/CE, Jornal "O
Povo" e afixada no quadro de avisos (flanelógrafo) da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do
Amarante/CE, ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de
recursos referente a decisão de julgamento das propostas de preços no dia útil seguinte ao que
se der a mencionada publicaçäo. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão,
sendo esta a decisäo da Comissäo Permanente de Licitação, do que para constar assina a
presente ata.

PREFEITURA DE

sÃo GoNçALO
DO AMARANTE
coNSTRUTNDo UMA NovA HtsróRIa

coMt PERMANËNTE DE LICIT
ASSINATURANOME

Anòon.on A do, 5 Ro,ho
ANDERSON AUGUSTO DA SILVA ROCHA

PRESIDENTE
CARLOS AUGUSTO SOARES CORREIA

MEMBRO
HELAYNE FRANQUELE SOARES ROCHA

MEMBRO W

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Estado do Ce¡rá Rua Ivete Àlcântara, n' 120 - CEP: 62.670-000 - São Gonçalo do
Amarante - CE Fone/Fax: (85) 3315-4100 - CNPJ n'07.533.656/0001-19 * CGF M.920.237-O E-mail: prefeituramunicipal@pmsga.com.br

- Site: httn://rvww.saosoncalodoamarante.ce.sov.br/